



všetkým uchádzačom zaradeným
do DNS ID 37937

Váš list číslo/zo dňa

Naše číslo
SVO-RVO2-2024/000342-004

Vybavuje/linka
Mgr. Veronika Ždímal/44529

Bratislava
27. 05. 2024

Vec

Odpoveď na žiadosť o vysvetlenie výzvy na predkladanie ponúk č. 1

Na základe doručenej žiadosti o vysvetlenie výzvy na predkladanie ponúk na predmet zákazky „**Dezinfekčné prostriedky na dezinfekciu povrchov a plôch prostriedkov PPLS**“ v rámci dynamického nákupného systému „Hygienické potreby, čistiace, dezinfekčné a pracie prostriedky_DNS“ Vám v súlade s § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) v prílohe zasielame vysvetlenie informácií uvedených vo výzve na predkladanie ponúk, ktoré Verejný obstarávateľ zároveň zverejnil v elektronickom prostriedku JOSEPHINE v rámci predmetnej zákazky.

Otázka č. 1:

Položka č. 1 Koncentrovaný DP , bod g) expozičný čas pre fungicídnu účinnosť podľa EN 13624 alebo ekvivalent do 15 minút :

- Záujemca/uchádzač žiada, či bude VO akceptovať produkt, ktorý spĺňa normu EN 13624 pre fungicídnu účinnosť aj expozičný čas do 30 minút.

Odpoveď č. 1:

Verejný obstarávateľ neakceptuje uvedenú požiadavku záujemcu/uchádzača z dôvodu vysokého expozičného času pre fungicídnu účinnosť. Dvojnásobne vyšší expozičný čas je pre charakter a vlastnosti činností nepostačujúci.

Otázka č. 2:

Položka č. 2 DP s mechanickým rozprašovačom, Počet 1400 ks – 1 ks v 500 ml nádobe/fľaši
Záujemca/uchádzač žiada VO o akceptáciu predloženia ponuky aj na DP s mechanickým rozprašovačom v objeme 1000 ml s dodržaním celkového predpokladaného množstva v litroch, ktoré požaduje obstarávateľ. Uchádzač/záujemca má za to, že pôvodne uvedené presne stanovené balenie diskriminuje ostatné ekvivalentné produkty od iných výrobcov s rovnakým účelom použitia. Veľkosť balenia predsa nemá vplyv na účinnosť ani použitie daného DP.

Odpoveď č. 2:

Verejný obstarávateľ akceptuje uvedenú požiadavku a zároveň mení memnú jednotku a požadované množstvo pri položke č. 2 Dezinfekčný prostriedok s mechanickým rozprašovačom.

Otázka č. 3:

Položka č. 2 Bod g) expozičný čas pre fungicídnu účinnosť podľa EN 13624 do 1 minúty:
Bude VO akceptovať produkt, ktorý spĺňa uvedenú normu s expozičným časom do 10 minút?

Odpoveď č. 3:

Verejný obstarávateľ neakceptuje uvedenú požiadavku záujemcu/uchádzača z dôvodu vysokého expozičného času pre fungicídnu účinnosť. Desaťnásobne vyšší expozičný čas je pre charakter a vlastnosti činností nepostačujúci.

Vzhľadom na účel použitia koncentrovaného dezinfekčného prostriedku a dezinfekčného prostriedku s mechanickým rozprašovačom verejný obstarávateľ trvá na vyššie uvedených minimálnych technických požiadavkách uvedených v opise predmetu zákazky.

Zároveň, verejný obstarávateľ považuje hospodársky trh pre požadované dezinfekčné prostriedky z a dostatočne otvorený a široký tak, že viaceró výrobcov a dodávateľov dokáže splniť stanovené požiadavky verejného obstarávateľa a predložiť ponuku.

Otázka č. 4:

Položka č. 2 Bod h) expozičný čas pre mykobaktericídnu účinnosť podľa EN14348 alebo ekvivalent do 30 sekúnd:

- Požiadavka VO je nereálna, nakoľko podľa normy EN 14348 sú povolené skúšobné podmienky 5, 15, 30 a 60 minút. Kontaktný čas 30 sekúnd nie je podľa normy povolený. Z tohto dôvodu žiadame VO o zmenu tejto požiadavky. Ak má byť prípravok účinný na organizmy *Mycobacterium terrae* a *Mycobacterium avium*, tak 30 sekúnd je veľmi krátka doba na dosiahnutie požadovanej účinnosti.

Odpoveď č. 4:

Verejný obstarávateľ bude akceptovať navrhovanú požiadavku uvedenú v opise predmetu zákazky pri položke č. 2 bod h), expozičný čas pre mykobaktericídnu účinnosť podľa EN 14348 a upraví požiadavku v tomto bode nasledovne: expozičný čas pre mykobaktericídnu účinnosť podľa EN14348 alebo ekvivalent do 5 minút.

Otázka č. 5:

Položka č. 2 Bod q) Záujemca/uchádzač žiada VO o akceptáciu predloženia ponuky aj na DP s mechanickým rozprašovačom v objeme 1000 ml s dodržaním celkového predpokladaného množstva v litroch, ktoré požaduje obstarávateľ. Uchádzač/záujemca má za to, že pôvodne uvedené presne stanovené balenie diskriminuje ostatné ekvivalentné produkty od iných výrobcov s rovnakým účelom použitia. Veľkosť balenia predsa nemá vplyv na účinnosť ani použitie daného DP.

Odpoveď č. 5:

Verejný obstarávateľ akceptuje uvedenú požiadavku viď odpoveď č. 2.

Verejný obstarávateľ oznamuje, že zverejní v elektronickom prostriedku JOSEPHINE novú verziu súťažných podkladov, ktorá obsahuje upravenú prílohu č. 1 Opis predmetu zákazky a prílohu č. 3 Návrh štruktúrovaného rozpočtu ceny, v ktorých sú zapracované predmetné úpravy.

Verejný obstarávateľ zároveň uvádza, že nepredlžuje lehotu na predkladanie ponúk, nakoľko lehota na predkladanie ponúk bola primerane predĺžená dňa 24.05.2024 oznámením o predĺžení lehôt na predkladanie a otváranie ponúk, a to z pôvodnej lehoty 27.05.2024 o 9:00 hod. na novú lehotu 04.06.2024 o 9.00 hod.

S pozdravom

.....
Ing. Branislav Chlebana
generálny riaditeľ sekcie verejného obstarávania MV SR